Ростов-на-Дону, 2019
ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
УПРАВЛЕНИЕ ЦИФРОВЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ
Кафедра «Естественные науки»
Учебное пособие
по физике для иностранных слушателей
дополнительных общеобразовательных
программ

Конденсаторы – это система двух металлических пластин
(обкладок), между которыми находится диэлектрик.
Условное обозначение конденсатора
Управление цифровых образовательных технологий
Физика. Электричество
 11
qqq   - заряд конденсатора;
+φ1,-φ2 – потенциалы на обкладках конденсатора;
U12=φ1-φ2 напряжение на конденсаторе (разность потенци-
алов).
Электроёмкость конденсатора С  это физическая скалярная
величина, которая равна отношению заряда конденсатора q к
разносит потенциалов на его обкладках
21
q
С   или
12U
q
C
Формула для вычисления ёмкости плоского конденсатора
d
S
C
 0
где
C – ёмкость;
ε0 – электрическая постоянная;
ε – электрическая проницаемость диэлектрика;
S – площадь поверхности одной обкладки;
d – толщина диэлектрика.
d
S ε
Управление цифровых образовательных технологий
Физика. Электричество
 12
2.10. Энергия заряженного конденсатора
Энергия электрического поля, которое находится между об-
кладками заряженного конденсатора, вычисляется по формуле:
,
222
22 qUCUq
W
где
W - энергия конденсатора, Дж;
q - заряд конденсатора, Кл;
U -  напряжение, В;
C - электроёмкость, Ф.
Контрольные вопросы и задания
1. Что такое электростатика?
2. Что изучает электростатика?
3. Что такое электрически заряженное тело?
4. Какое взаимодействие заряженных тел характеризует
электрический заряд?
5. Какими буквами обозначаются электрические заряды?
6. Какие два вида электрических зарядов Вы знаете? Назо-
вите их.
7. В каких единицах измеряются электрические заряды?
8. Чему равен заряд электрона?
9. Чему равен заряд протона?
10. Сформулируйте закон сохранения электрического заряда.
11. Как взаимодействуют электрические заряды?
12. Закон Кулона.
13. Что такое точечные электрические заряды?
14. Как обозначается диэлектрическая проницаемость?
15. Каков физический смысл диэлектрической проницаемо-
сти?
16. Назовите силовую  и энергетическую характеристики
электрического поля.
17. Что такое напряжённость электрического поля?
18. Что называется потенциалом электрического поля?
19. В каких единицах измеряется разность потенциалов?
20. Выразите через основные единицы системы СИ 1 В, 1 Кл.
21. Что такое электрическая ёмкость?